[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

РАСПОРЯЖЕНИЕ
23 марта 2018 года

№ 77
пгт. Забайкальск

Об утверждении плана мероприятий на 2018-2020 годы в муниципальном районе «Забайкальский район» по реализации первого этапа Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года

В целях реализации  первого этапа Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 05 февраля 2016 года № 164-р, распоряжением Правительства Забайкальского края  от 23 января 2018 года № 16-р «Об утверждении плана мероприятий на 2018-2020 годы в Забайкальском крае по реализации первого этапа Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года», на основании ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский район»  постановляет:

1. Утвердить План мероприятий на 2018-2020 годы в муниципальном районе «Забайкальский район» по реализации первого этапа Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года» (Приложение №1).

2. Ответственным исполнителям Плана мероприятий:

2.1. Обеспечить реализацию Плана мероприятий и достижений его целевых показателей в установленные сроки.

2.2. Предоставлять один раз в полугодие до 5 числа месяца , следующего за отчетным периодом в Администрацию муниципального района «Забайкальский район» информацию о ходе реализации Плана мероприятий.

3. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Распоряжение в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  заместителя Главы муниципального района «Забайкальский район» по социальному развитию и здравоохранению.

И.о. Главы муниципального района

  В.Н. Беломестнова

Приложение №1
к распоряжению Администрации

муниципального района
"Забайкальский район"

от «  23  » марта 2018 года № 77
План мероприятий на 2018-2020 годы

в муниципальном районе «Забайкальский район» по реализации первого этапа Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025года»

	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый результат

	1
	Мероприятия, направленные на организацию содействия занятости граждан старшего поколения

	1.1
	Проведение информационно-разъяснительной работы среди граждан старшего поколения о возможностях трудоустройства
	Межрайонный  отдел по Борзинскому и Забайкальскому

ГКУ «КЦЗН» Забайкальского
 (по согласованию).

	постоянно
	Увеличение количества граждан старшего поколения, осведомленных о возможностях трудоустройства, повышения уровня занятости

	1.2
	Разработка и реализация проектов по развитию института наставничества

	1.2.1
	«Мой старший учитель» (наставничество педагогов –стажистов над молодыми учителями)
	Управление образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район»

Руководители учреждений образования
	постоянно
	Использование трудового потенциала граждан старшего поколения, передача их профессионального и жизненного опыта молодому поколению

	1.2.2
	Наставничество высококвалифицированных врачей над врачами-лечебниками первого года работы
	ГУЗ «Забайкальская центральная районная больница»

(по согласованию)
	постоянно
	Использование трудового потенциала граждан старшего поколения, передача их профессионального и жизненного опыта молодому поколению

	2
	Мероприятия, направленные на обеспечение охраны здоровья граждан старшего поколения

	2.1
	Проведение диспансеризации  граждан старшего поколения
	ГУЗ «Забайкальская центральная районная больница»

(по согласованию)
	ежегодно
	Увеличение продолжительности жизни, улучшения качества жизни и снижения показателей смертности

	2.2.
	Выездные осмотры врачами участников ВОВ, тружеников тыла и др.
	ГУЗ «Забайкальская центральная районная больница»

(по согласованию)
	постоянно
	Увеличение продолжительности жизни, улучшения качества жизни и снижения показателей смертности

	2.3
	Реабилитационное лечение на базах ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ», ГАУЗ «Центр медицинской реабилитации Дарасун», ГБУЗ «Забайкальский краевой клинический госпиталь ветеранов войн»
	ГУЗ «Забайкальская центральная районная больница»

(по согласованию)
	ежегодно
	Увеличение продолжительности жизни, улучшения качества жизни и снижения показателей смертности

	2.4.
	Обеспечение доступности медицинской помощи для граждан старшего поколения во всех медицинских организациях:

организация обеспечения лекарственными препаратами инвалидов по программе «Обеспечение необходимыми лекарственными средствами»
	ГУЗ «Забайкальская центральная районная больница»

(по согласованию)
	постоянно
	Совершенствование организации оказания медицинской помощи гражданам старшего поколения в соответствии с Программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданами медицинской помощи.

	3
	Мероприятия,  направленные на обеспечение доступа граждан старшего поколения к информационным ресурсам

	3.1.
	Информационно-разъяснительная работа  среди граждан старшего поколения о работе государственной информационной системы ЖКХ (в том числе через портал государственных услуг) и ее возможностях
	Управление территориального развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»
	постоянно
	Повышение информированности граждан старшего поколения

	3.2
	Организация работы телефонов «горячей линии», а так же электронной формы обратной связи через интернет-приемную на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»
	Отдел информатизации и связи  МУ ОМТО
	постоянно
	Оперативное рассмотрение обращений граждан старшего поколения по актуальным вопросам жизнедеятельности

	3.3.
	Организация и контроль за размещением актуальной информации для представителей старшего поколения на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального района и муниципальных учреждений, в том числе с наличием версии для слабовидящих.
	Отдел информатизации и связи МУ ОМТО
	постоянно
	Повышения информированности граждан старшего поколения

	3.4.
	Проведение мероприятий по популяризации портала государственных услуг в  в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе среди граждан старшего поколения
	Отдел информатизации и связи  МУ ОМТО
	постоянно
	Повышение информированности граждан старшего поколения о возможности получения государственной и муниципальной услуги в электронной форме

	3.5.
	Организация выездных приемов граждан, работы консультативных пунктов
	Отделение Пенсионного фонда РФ по Забайкальскому краю

(Забайкальский район)

 по согласованию
	постоянно
	Обеспечение доступности получения государственных услуг Пенсионного фонда

	3.6
	Организация обучения компьютерной грамотности неработающих пенсионеров
	Забайкальский Отдел   ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края

(по согласованию)
	постоянно
	Овладение гражданами старшего поколения основами компьютерной  грамотности в соответствии с требованиями современного общества

	4
	Мероприятия, направленные на формирования условий для организации досуга граждан старшего поколения

	4.1.
	Предоставление помещений для занятий ветеранских хоровых коллективов, проведения танцевальных и досуговых мероприятий
	Учреждения культуры

Главы поселений
	постоянно
	Увеличение численности граждан старшего поколения , вовлеченных в культурно- досуговые мероприятия

	4.2
	Организация и проведение мероприятий в сфере культуры, направленных на удовлетворение творческих потребностей граждан старшего поколения:

организация на базе культурно -досуговых учреждений работы клубов по интересам, кружков по различным видам творчества для граждан старшего поколения;

организация творческих фестивалей, смотров и конкурсов с участием граждан старшего поколения
	Главы поселений

Учреждения культуры

Ведущий специалист по вопросам культуры МУ ОМТО

Управление образованием

	постоянно
	Увеличение количества мероприятий в сфере культуры, направленных на удовлетворение творческих потребностей граждан старшего поколения

	4.3
	Вовлечение граждан старшего поколения в культурные процессы:

приглашение пенсионеров на благотворительные спектакли, концерты, выставки, киносеансы;

проведение благотворительных культурных программ, приуроченных к празднованию знаменательных событий и памятных дат
	Главы поселений

Учреждения культуры

Ведущий специалист по вопросам культуры МУ ОМТО

Управление образованием

	постоянно
	Увеличение численности граждан старшего поколения, вовлеченных в культурно-досуговые мероприятия

	4.5
	Содействие в организации поездок делегации ветеранов в приграничные районы КНР в рамках празднования памятных дат
	Заместитель Главы муниципального района по социальному развитию и здравоохранению

	ежегодно, сентябрь
	Вовлечение ветеранов в работу по сохранению исторической памяти, развитие гуманитарных связей с приграничными районами КНР и Монголии

	4.6
	Чествование ветеранов Великой Отечественной войны и тружеников тыла, работников сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности, работников Администрации ушедших на пенсию, ветеранов муниципальной службы, ветеранов педагогического труда и др.

	Заместитель Главы муниципального района по социальному развитию и здравоохранению

Главы поселений

Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управляющий делами

Администрации муниципального района

Ведущий специалист по вопросам культуры МУ ОМТО

Управление образованием
	ежегодно

в течение года
	Привлечение   граждан старшего поколения для участия в совместных мероприятиях и их активного отдыха,

формирование уважительного отношения к гражданам старшего поколения, формирование у детей и молодежи высокого патриотического сознания

	4.7
	Мероприятия посвященные Дню пожилого человека
	Заместитель Главы муниципального района по социальному развитию и здравоохранению

Главы поселений

Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управляющий делами

Администрации муниципального района

Ведущий специалист по вопросам культуры МУ ОМТО

Управление образованием
	ежегодно

октябрь
	Привлечение   граждан старшего поколения для участия в совместных мероприятиях и их активного отдыха, формирование уважительного отношения к гражданам старшего поколения

	4.8
	Чествование семейных пар и вручение медали «За любовь и верность»
	Заместитель Главы муниципального района по социальному развитию и здравоохранению

Ведущий специалист по вопросам культуры МУ ОМТО
	ежегодно

июнь
	Формирование  семейных ценностей, повышение роли семьи, улучшение демографической ситуации

	4.9
	Реализация мероприятий по внедрению Всероссийского физкультурно- спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»(ГТО) среди старшего поколения
	Муниципальное учреждение дополнительного образования

Центр «Ровесник» пгт. Забайкальск

Управление образованием
	2019-2020гг.
	Вовлечение граждан старшего поколения в занятия физической культуры и спортом, повышения уровня физической подготовленности граждан старшего поколения

	4.10
	Обеспечение  доступности физкультурно- спортивных помещений для граждан старшего поколения
	Главы поселения

МУ»Спортсервис»

Учреждения образования

Ведущий специалист по делам молодежи и сорту Администрации муниципального района

Муниципальное учреждение дополнительного образования

Центр «Ровесник» пгт. Забайкальск
	постоянно
	Увеличение доли занимающихся физической культуры и спортом граждан старшего поколения от общего количества лиц данной категории

	4.11
	Организация и проведение массовых физкультурных мероприятий, направленных на вовлечение в занятия физической культурой и спортом граждан старшего поколения (спартакиады Забайкальского района, соревнования по волейболу, хоккею, настольному теннису и др.)

	Главы поселения

МУ»Спортсервис»

Учреждения образования

Ведущий специалист по делам молодежи и сорту Администрации муниципального района

Муниципальное учреждение дополнительного образования

Центр «Ровесник» пгт. Забайкальск
	постоянно

	Увеличение численности граждан старшего поколения, вовлеченных в занятия физической культурой и спортом

	5
	Мероприятия, направленные на развитие системы социального обслуживания граждан старшего поколения и создание условий для развития рынка социальных услуг.

	5.1
	Организация работы по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан: участникам ВОВ, инвалидам, ветеранам труда, участникам боевых действий и др.
	Забайкальский Отдел   ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края

(по согласованию)
	постоянно
	Улучшение качества жизни граждан старшего поколения

	5.2
	Организация работы по предоставлению государственной услуги «Организация стационарного обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов», прием документов, составление акта обследования условий проживания и направление их в Министерство труда и социальной защиты населения Забайкальского края
	Забайкальский Отдел   ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края

(по согласованию)
	постоянно
	Улучшение качества жизни граждан старшего поколения

	5.3
	Выявление и учет граждан, нуждающихся в социальном обслуживании на дому
	Забайкальский Отдел   ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края

(по согласованию)
	постоянно
	Улучшение качества жизни граждан старшего поколения

	5.4
	Выявление и учет граждан , нуждающихся в социальном обслуживании на дому
	Забайкальский Отдел   ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края

(по согласованию)
	постоянно
	Улучшение качества жизни граждан старшего поколения

	5.5
	Организация социально- бытовых услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам (составление акта обследования жилищно-бытовых услуг)
	Забайкальский Отдел   ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края

(по согласованию)
	постоянно
	Улучшение качества жизни граждан старшего поколения

	5.6
	Развитие волонтерского движения для оказания различных форм поддержки гражданам старшего поколения
	Управление образованием

Учреждения образования
	постоянно
	Улучшение качества жизни граждан старшего поколения, формирование уважительного отношения к гражданам старшего поколения.

	5.7
	Реализация мероприятий по адаптации транспортной инфраструктуры на территории  муниципального района «Забайкальский район», в том числе по повышению доступности объектов социальной сферы для маломобильных граждан старшего поколения в рамках реализации муниципальной программы «Доступная среда 2015-2020 годы»
	Администрация муниципального района «Забайкальский район»

Главный специалист по трудовым отношениям и социальному развитию
	ежегодно
	Увеличение доступности объектов социальной сферы для инвалидов, в том числе и для маломобильных граждан старшего поколения

_____________________________________